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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

               
             Καλλικζα 8.11.16 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

     Αρικμόσ απόφαςθσ:3781   

TMHMA A6 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       : 210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

ΑΠΟΦΑ΢Η  
Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ : 

α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 

Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 

εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 

Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 

τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΡΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-

1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 

Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 

κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 

Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 

εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 

2. Τθν ΡΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Υπουργείου Οικονομικϊν.  

3. Τθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαςθ του 

Ρροϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Τθ  με θμερομθνία κατάκεςθσ 22.6.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 

προςφυγι του ...., ΑΦΜ: ...., κατοίκου …., οδό …., κατά τθσ υπϋαρίκμ. ..../27.5.16 Ρράξθσ 

Επιβολισ Ρροςτίμου ΚΦΑΣ του άρκρου 54 του ν. 4174/2013 διαχειριςτικισ περιόδου 1.1.14-

31.12.14 του Ρροϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Α’ ΡΑΤ΢ΩΝ και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  

ζγγραφα.  

5. Τθ με αρικ.  ..../27.5.16 Ρράξθ Επιβολισ Ρροςτίμου ΚΦΑΣ του άρκρου 54 του ν. 

4174/2013 διαχειριςτικισ περιόδου 1.1.14-31.12.14 του Ρροϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Α’ ΡΑΤ΢ΩΝ τθσ 

οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ, κακϊσ και τθν από 27.5.16  Ζκκεςθ Ελζγχου ν. 2859/2000 (ΦΡΑ) τθσ 

Δ.Ο.Υ. ΡΑΤ΢ΑΣ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Α’ ΡΑΤ΢ΩΝ. 
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7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 Επί τθσ  με θμερομθνία κατάκεςθσ 22.6.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 

προςφυγι του ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων 

των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν υπ’ αρικ. ..../27.5.16 προςβαλλόμενθ Ρράξθ Επιβολισ Ρροςτίμου του Ρροϊςταμζνου 

τθσ Δ.Ο.Υ. Α’ ΡΑΤ΢ΩΝ  επιβλικθκε ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ  πρόςτιμο ςυνολικοφ ποςοφ 

2.500,00 € για τθ διαχειριςτικι περίοδο 1.1.14-31.12.14 ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 

54§2ε’ του ν. 4174/2013 κατά παράβαςθ των ςυνδυαςμζνων διατάξεων  των άρκρων 10 & 54§1η’ 

του ν. 4174/2013 και του άρκρου 36§1 του ν. 2859/2000. 

Η ωσ άνω πράξθ εδράηεται επί τθσ από 27.5.16  Ζκκεςθσ Ελζγχου ν. 2859/2000 (ΦΡΑ) τθσ 

Δ.Ο.Υ. ΡΑΤ΢ΑΣ, ςφμφωνα με τθν οποία, ο προςφεφγων ειςζπραξε από τθν κα .... (ΑΦΜ ....) 

ςυνολικό ποςό 1.500,00 €, για παροχι υπθρεςιϊν .... ςτθν κατοικία τθσ ιδίασ και του ςυηφγου τθσ 

κου .... (ΑΦΜ ....), ςτθν ...., ςτθν ...., χωρίσ ο προςφεφγων να ζχει προβεί ςε ζναρξθ εργαςιϊν 

ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Υ. Ειδικότερα, ςφμφωνα με τθν από 18.4.16 Ζκκεςθ Ελζγχου εφαρμογισ των 

διατάξεων του ν.4093/2012 (ΚΦΑΣ) τθσ Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.ΡΑΤ΢ΑΣ, φςτερα από καταγγελία τθσ κασ .... 

(ΑΦΜ ....), διαπιςτϊκθκε ότι ο προςφεφγων ειςζπραξε από τθν καταγγζλλουςα ποςό φψουσ 

550,00 € ςτισ 20.9.14, ποςό φψουσ 350,00 € ςτισ 27.9.14 και ποςό φψουσ 600,00 € ςτισ 4.10.14, 

όπωσ αυτό προκφπτει από τισ ςχετικζσ αποδείξεισ πλθρωμισ που προςκόμιςε θ καταγγζλλουςα, 

για τθν παροχι των ανωτζρω υπθρεςιϊν, χωρίσ ο προςφεφγων να ζχει προβεί ςε ζναρξθ 

εργαςιϊν ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Υ. και ςτθν ζκδοςθ των ςχετικϊν φορολογικϊν ςτοιχείων. 

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ 

παραπάνω Ρράξθσ Επιβολισ Ρροςτίμου του Ρροϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Α’ ΡΑΤ΢ΩΝ, ιςχυριηόμενοσ 

ότι:  

 Δεν είναι εργολάβοσ αλλά εργάηεται ιδθ από το …. ωσ εργάτθσ-τεχνίτθσ αμειβόμενοσ με 

θμερομίςκιο και ςυνεπϊσ δεν είναι υπόχρεοσ ςε διλωςθ ζναρξθσ εργαςιϊν και ζκδοςθ των 

ςχετικϊν φορολογικϊν ςτοιχείων. 

 Οι αποδείξεισ πλθρωμισ που εξζδωςε προσ τθν κα .... αφοροφν τθν καταβολι ςε αυτόν των 

δεδουλευμζνων θμερομιςκίων για τισ εργαςίεσ που εκτζλεςε ςτθν οικία τθσ, ωσ εργάτθσ-τεχνίτθσ 

του εργολάβου κου .... (ΑΦΜ ....), κατόπιν ςυμφωνίασ του εν λόγω εργολάβου και του ςυηφγου 

τθσ καταγγζλλουςασ κου ..... 

 Η ωσ άνω καταγγελία τθσ κασ .... ζγινε κατόπιν ζγγραφθσ όχλθςθσ του προςφεφγοντοσ προσ 

τθν ίδια για τθν καταβολι μζρουσ των δεδουλευμζνων θμερομιςκίων που χρωςτοφςε και 

αρνοφνταν να καταβάλει. 
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 Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 3§1 του ν. 2859/2000 (ΦΡΑ): «Στο φόρο υπόκειται: α) 

κάκε φυςικό ι νομικό πρόςωπο, θμεδαπό ι αλλοδαπό ι ζνωςθ προςϊπων, εφόςον αςκεί κατά 

τρόπο ανεξάρτθτο οικονομικι δραςτθριότθτα, ανεξάρτθτα από τον τόπο εγκατάςταςθσ, τον 

επιδιωκόμενο ςκοπό ι το αποτζλεςμα τθσ δραςτθριότθτασ αυτισ, 

β) … 

Δε κεωρείται ότι αςκοφν οικονομικι δραςτθριότθτα κατά τρόπο ανεξάρτθτο οι μιςκωτοί και 

λοιπά φυςικά πρόςωπα, τα οποία ςυνδζονται με τον εργοδότθ τουσ με ςφμβαςθ εργαςίασ ι με 

οποιαδιποτε άλλθ νομικι ςχζςθ που δθμιουργεί δεςμοφσ εξάρτθςθσ, όςον αφορά τουσ όρουσ 

εργαςίασ ι τθν αμοιβι και ςυνεπάγεται τθν ευκφνθ του εργοδότθ. 

γ) … δ) …» 

 Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 36§1 του ν. 2859/2000: «Ο υποκείμενοσ ςτο φόρο 

υποχρεοφται να υποβάλλει τισ παρακάτω δθλϊςεισ: α)  διλωςθ ζναρξθσ των εργαςιϊν του, θ 

οποία υποβάλλεται πριν από τθν ζναρξθ των εργαςιϊν αυτϊν. Ωσ ζναρξθ εργαςιϊν κεωρείται ο 

χρόνοσ πραγματοποίθςθσ τθσ πρϊτθσ ςυναλλαγισ ςτα πλαίςια τθσ επιχείρθςθσ….». 

 Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 10 του ν. 4174/2013: «1. Κάκε πρόςωπο που πρόκειται  

να αςκιςει δραςτθριότθτεσ επιχειρθματικοφ περιεχομζνου ι να καταςτεί υπόχρεο ςε καταβολι 

ι παρακράτθςθ φόρου, ςφμφωνα με τθ φορολογικι νομοκεςία ι ςε υποβολι οποιαςδιποτε 

διλωςθσ που εμπίπτει ςτο πεδίο εφαρμογισ του Κϊδικα υποβάλλει διλωςθ εγγραφισ ςτο 

φορολογικό μθτρϊο κατά τον τρόπο και το χρόνο που ορίηεται με απόφαςθ του Γενικοφ 

Γραμματζα. Με όμοια απόφαςθ είναι δυνατόν να ορίηονται άλλεσ κατθγορίεσ προςϊπων, για τισ 

οποίεσ απαιτείται εγγραφι ςτο φορολογικό μθτρϊο. 2 … 3… 4 …  5. Σε περίπτωςθ που ο 

φορολογοφμενοσ ι ο υπόχρεοσ, του άρκρου αυτοφ, παραλείψει να εγγραφεί, ςφμφωνα με τισ 

προθγοφμενεσ παραγράφουσ δεν απαλλάςςεται από τθν υποχρζωςθ καταβολισ και 

παρακράτθςθσ των φόρων και από τισ λοιπζσ φορολογικζσ υποχρεϊςεισ.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 54 του ν.4174/2013, όπωσ ίςχυε κατά τθν υπό κρίςθ 

χρονικι περίοδο «1. Για κακεμία από τισ παρακάτω παραβάςεισ επιβάλλεται πρόςτιμο ςτον 

φορολογοφμενο ι οποιοδιποτε πρόςωπο, εφόςον υπζχει αντίςτοιχθ υποχρζωςθ από τον Κϊδικα 

ι τθ φορολογικι νομοκεςία που αναφζρεται ςτο πεδίο εφαρμογισ του: 

 α) … β) … γ) … δ) … ε) … ςτ) … η) δεν προβαίνει ςε εγγραφι ςτο φορολογικό μθτρϊο, ι 

εγγράφεται ςτο φορολογικό μθτρϊο περιςςότερεσ φορζσ θ) ... κ) δεν εκδίδει ι εκδίδει 

ανακριβϊσ αποδείξεισ λιανικισ πϊλθςθσ ι επαγγελματικά ςτοιχεία. 

 2. Τα πρόςτιμα για τισ παραβάςεισ που αναφζρονται ςτθν παράγραφο 1 κακορίηονται ωσ εξισ: 

α) … β) … γ) διακόςια πενιντα (250) ευρϊ, για κάκε παράβαςθ των περιπτϊςεων β`, γ`, δ`, ςτ` και 

κ` τθσ παραγράφου 1, με ανϊτατο όριο το ποςό φψουσ τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρϊ ανά 

φορολογικό ζλεγχο, ςτθν περίπτωςθ τθσ μθ ζκδοςθσ ι ζκδοςθσ ανακριβϊν φορολογικϊν 

ςτοιχείων», ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ είναι υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και ςτοιχείων 

με βάςθ απλοποιθμζνα λογιςτικά πρότυπα δ) … ε) δφο χιλιάδεσ πεντακόςια (2.500) ευρϊ ςτισ 

περιπτϊςεισ ε` και η` και θ` τθσ παραγράφου 1» 
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Επειδι ςφμφωνα με τθν από 27.5.16 Ζκκεςθ Ελζγχου ν. 2859/2000 (ΦΡΑ) τθσ ΔΟΥ  Α’ 

ΡΑΤ΢ΩΝ, ο προςφεφγων ειςζπραξε από τθν κα .... (ΑΦΜ ....) ςυνολικό ποςό φψουσ 1.500,00 €, 

για παροχι υπθρεςιϊν .... ςτθν κατοικία τθσ ιδίασ και του ςυηφγου τθσ κου .... (ΑΦΜ ....), ςτθν ...., 

ςτθν ...., χωρίσ ο προςφεφγων να ζχει προβεί ςε ζναρξθ εργαςιϊν ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

Ειδικότερα, ςφμφωνα με τθν από 18.4.16 Ζκκεςθσ Ελζγχου εφαρμογισ των διατάξεων του 

ν.4093/2012 (ΚΦΑΣ) τθσ Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.ΡΑΤ΢ΑΣ, φςτερα από καταγγελία τθσ κασ .... (ΑΦΜ ....), 

διαπιςτϊκθκε ότι ο προςφεφγων ειςζπραξε από τθν καταγγζλλουςα ποςό φψουσ 550,00 € ςτισ 

20.9.14, ποςό φψουσ 350,00 € ςτισ 27.9.14 και ποςό φψουσ 600,00 € ςτισ 4.10.14, όπωσ αυτό 

προκφπτει από τισ ςχετικζσ αποδείξεισ πλθρωμισ που προςκόμιςε θ καταγγζλλουςα, για τθν 

παροχι των ανωτζρω υπθρεςιϊν, χωρίσ ο προςφεφγων να ζχει προβεί ςε ζναρξθ εργαςιϊν ςτθν 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. και ςτθν ζκδοςθ των ςχετικϊν φορολογικϊν ςτοιχείων. 

Επειδι, ςφμφωνα με τα ανωτζρω, αλλά και τα αναγραφόμενα από τον προςφεφγοντα ςτθν 

παροφςα ενδικοφανι προςφυγι, προκφπτει ότι ο προςφεφγων ειςζπραξε τα παραπάνω ποςά για 

τισ εργαςίεσ ...., βάςει των ςχετικϊν εκδοκειςϊν αποδείξεων πλθρωμισ που προςκόμιςε θ 

καταγγζλλουςα. 

Επειδι, ο προςφεφγων ιςχυρίηεται με τθν υπό κρίςθ προςφυγι ότι παρείχε τισ εν λόγω 

εργαςίεσ, ςτθν οικία τθσ κασ ...., ωσ τεχνίτθσ-εργάτθσ, αμειβόμενοσ με θμερομίςκια, του 

εργολάβου κου .... (ΑΦΜ ....). Πμωσ, ςφμφωνα με το με αρ. πρωτ. ..../22.7.16 απαντθτικό 

ζγγραφο του ΙΚΑ ...., ςτο οποίο υπάγεται το οικοδομικό ζργο τθσ οικίασ τθσ κασ ...., κατά το 2014 

(οπότε και εκτελζςτθκαν από τον προςφεφγοντα οι ωσ άνω εργαςίεσ), αλλά μζχρι και ςιμερα, 

δεν ζχουν γίνει εγγραφζσ αςφάλιςθσ ςτθν καρτζλα αςφαλιςμζνου ΙΚΑ του προςφεφγοντοσ από 

τον κο ...., οφτε από τθν κα ...., αλλά οφτε και από τον ςφηυγό τθσ κο ...., όπωσ κα ςυνζβαινε ςτθν 

περίπτωςθ πρόςλθψθσ του προςφεφγοντοσ, από ζναν εκ τουσ ανωτζρω, ωσ τεχνίτθ-εργάτθ 

αμειβόμενου με θμερομίςκια. 

Ωσ εκ τοφτου, ςφμφωνα με τα ανωτζρω, ο ιςχυριςμόσ του προςφεφγοντοσ ότι εργάςτθκε 

ςτθν ωσ άνω οικοδομι ωσ τεχνίτθσ-εργάτθσ αμειβόμενοσ με θμερομίςκια, κρίνεται απορριπτζοσ 

ωσ αβάςιμοσ. 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ ανωτζρω διατάξεισ, κάκε πρόςωπο που πρόκειται  να αςκιςει 

δραςτθριότθτεσ επιχειρθματικοφ περιεχομζνου ι να καταςτεί υπόχρεο ςε καταβολι ι 

παρακράτθςθ φόρου, βάςει τθσ ιςχφουςασ φορολογικισ νομοκεςίασ, υποχρεοφται να υποβάλει 

διλωςθ εγγραφισ ςτο φορολογικό μθτρϊο – διλωςθ ζναρξθσ εργαςιϊν. Δεδομζνου ότι ο 

προςφεφγων δεν προζβθ ςτθν υποβολι διλωςθσ ζναρξθσ εργαςιϊν πριν τθν άςκθςθ τθσ εν λόγω 

δραςτθριότθτασ παροχισ υπθρεςιϊν ...., ορκϊσ επιβλικθκε ςε αυτόν το πρόςτιμο του άρκρου 

54§2ε’  του ν.4174/2013. 

Επειδι οι διαπιςτϊςεισ του ελζγχου, όπωσ αυτζσ καταγράφονται ςτθν από 27.5.16 

Ζκκεςθ Ελζγχου του Ρροϊςταμζνου τθσ ΔΟΥ  Α’ ΡΑΤ΢ΩΝ επί τθσ οποίασ εδράηεται θ 

προςβαλλόμενθ απόφαςθ, κρίνονται βάςιμεσ, αποδεκτζσ και πλιρωσ αιτιολογθμζνεσ, θ υπό 

κρίςθ ενδικοφανισ προςφυγι πρζπει να απορριφκεί. 
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Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 22.6.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου .... 

ενδικοφανι προςφυγι του προςφεφγοντοσ ....,  ΑΦΜ:.....            

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου - καταλογιηόμενο ποςό με βάςθ τθν παροφςα 

απόφαςθ: 

Διαχειριςτικι Περίοδοσ 1.1.14-31.12.14:  

Πρόςτιμο άρκρου 54 παρ 2ε’ του Ν 4174/2013  ποςό:               2.500,00 ευρϊ 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

 
Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολι του Προϊςταμζνου τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Τποδιεφκυνςθσ 

Επανεξζταςθσ  

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

  

 
 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 ν. 2717/99). 

 
 
 


